thái của Thủ đô).

Về mặt lịch sử - hành chính, huyện Chương Mỹ nguyên xưa là phần

đất của hai huyện Yên Sơn, Mỹ Lương thuộc phủ Quốc Oai, trấn Sơn Tây

và huyện Chương Đức, thuộc phủ Ứng Thiên, trấn Nam Thượng. Đến

năm Gia Long 13 (1814), đổi sang phủ Ứng Hòa. Đến năm Đồng Khánh

thứ 3 (năm 1888) chia huyện Chương Đức thành hai huyện Yên Đức,

thuộc phủ Mỹ Đức và huyện Chương Mỹ thuộc phủ Ứng Hòa, tỉnh Hà

Đông. Trải qua nhiều lần tách nhập tỉnh, hợp nhất, Chương Mỹ lần lượt là